Дело № 1-147/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 11 мая 2018 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора Кущёвской районной прокуратуры Ин С.Э., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

Ткаченко В.А., 

в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, выданное от ДД.ММ.ГГГГ, 

Твердохлеб Ю.В.,

защиты: в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, Саид Р.Х., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу фактического проживания: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 13.02.2018 года приговором Кущёвского районного суда по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году исправительных работ, с удержанием 10 % заработка в доход государства, данная судимость не отбыта полностью, не снята и не погашена в установленном законом порядке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 16.11.2010 года Кущёвским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением от 18.07.2011 года Апшеронского районного суда Краснодарского края изменен срок, к отбытию 3 года 10 месяцев, в соответствии с ФЗ-26 от 07.03.2011 года; 17.07.2014 года освобожден по отбытию наказания. Данная судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 01.06.2009 года осужден Кущёвским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 22.04.2013 года освобожден по отбытию наказания, штраф не оплачен; 17.04.2017 года осужден Кущёвским районным судом Краснодарского края по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 2 года; на основании постановления Кущевского районного суда от 07.03.2018 года условное осуждение по приговору Кущевского районного суда от 17.04.2017 года отменено и назначено отбывание наказания по приговору суда в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; данные судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; кражу, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

16.02.2018 года около 09 часов 20 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> где в ходе общения и распития спиртных напитков предложила своему мужу ФИО3 и знакомому ФИО2 совершить тайное хищение спиртных напитков и продуктов питания из магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, ст.Кущёвская, ул.Комсомольская, 2, группой лиц по предварительному сговору, на что ФИО3 и ФИО2 согласились. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», 16.02.2018 года около 09 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая этого, беспрепятственно прошли в рабочее время в помещение магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг» в качестве покупателей, где подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. В осуществлении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 распределили роли в совершении преступления, а именно в том, что ФИО1 совместно с ФИО2 будут похищать со стеллажей магазина товар в виде спиртных напитков, сыра, мясной грудинки, лимона, и вынесут похищенный товар из помещения магазина во внутренних частях курток, надетых на них, а ФИО3 в это время будет следить за окружающей обстановкой, чтобы иметь возможность предупредить ФИО1 и ФИО2 о возможности быть замеченными на месте преступления. 

16.02.2018 года около 10 часов 00 минут, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, ФИО1, выполняя отведенную ей роль путем свободного доступа тайно похитила со стеллажей в помещении магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг» одну бутылку водки «Медофф Люкс 40%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 260 рублей 13 копеек, бутылку водки «Медофф Платинум 40%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 308 рублей 82 копейки, две бутылки водки «Зубровка Классическая 40%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 251 рубль 43 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 502 рубля 86 копеек, две бутылки водки «Майкопская 40%», емкостью 0,25 литра, стоимостью 94 рубля 84 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 189 рублей 68 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», а ФИО2, выполняя отведенную ему роль, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей в помещении магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг» одну бутылку водки «Русская Валюта 38%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 178 рублей 35 копеек, сыр «Российский ФИО6 50%» в упаковке массой 200 грамм, стоимостью 131 рубль 37 копеек, грудинку «Парижскую Донские традиции» в упаковке массой 400 грамм, стоимостью 182 рубля 44 копейки, один лимон, стоимостью 18 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». В это время ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передвигался по помещению магазина и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы иметь возможность предупредить ФИО1 и ФИО2 о возможности быть замеченными на месте преступления, в дальнейшем отвлекал сотрудников магазина «Пятерочка 57-23», оплачивая приобретенный им товар, чтобы ФИО1 и ФИО2 беспрепятственно могли покинуть магазин и их совместные преступные действия остались незамеченными сотрудниками магазина. Своими совместными преступными действиями ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 причинили ООО «Агроторг» имущественный ущерб в общей в сумме 1 772 рубля 62 коп. 

15.08.2017 года около 11 часов 00 минут ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении цеха по производству мебели, расположенном 

<

адрес> находящегося в собственности у индивидуального предпринимателя Б.А.П., где ФИО3 работал в должности столяра по найму. В тот момент у ФИО3, который знал о том, что среди рабочего инвентаря в помещении цеха по производству мебели хранится фрезер МФЗ-1100Э «Фиолент Professional», принадлежащий Б.А.П., возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение данного, стоимостью 2800 рублей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, осмотревшись и убедившись, что его действия никем не наблюдаются, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая этого, путем свободного доступа тайно похитил из помещения цеха по производству мебели фрезер МФЗ-1100Э «Фиолент Professional», стоимостью 2800 рублей, принадлежащий Б.А.П.. Завладев похищенным, ФИО3 получил возможность распорядиться похищенным фрезером по своему усмотрению, полностью реализовав свой преступный умысел. Таким образом, ФИО3 с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, изъял и обратил в свою собственность путем кражи имущество, принадлежащее Б.А.П., на сумму 2800 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где она, будучи допрошенной, в качестве обвиняемой показала, что 16.02.2018 года рано утром к ней с супругом приехал на такси ФИО2 Дома втроём они распивали спиртные напитки. Примерно в 09 часов 20 минут 16.02.2018 года, находясь на кухне в квартире у неё возник умысел на кражу продуктов и водки из магазина «Пятёрочка» совместно с супругом ФИО3 и ФИО2, которым она предложила, и те согласились. На такси они втроем доехали до магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Комсомольская, №2, в ст.Кущёвской. Далее прошли в помещение данного магазина «Пятёрочка», где распределили роли в совершении кражи, а именно ФИО2 должен был наблюдать за обстановкой в помещении магазина, чтобы её не заметили сотрудники полиции, когда она будет похищать водку, но при возможности ФИО2 должен был похитить сыр и лимон, а ФИО3 ходил по магазину с продуктовой корзиной и выбирал товар, при этом отвлекал продавцов, задавая вопросы. После того, как втроём спланировали их роли в совершении преступления примерно в 10 часов 00 минут этого же дня, она подошла к торговым стеллажам со спиртосодержащей продукцией и начала тайно похищать с прилавка по одной бутылки водки с коротким интервалом времени, чтобы не заметили сотрудники магазина и другие покупатели, а ФИО2 находился неподалеку от неё и следил, чтобы никто не заметил, чтобы в дальнейшем предупредить её. Она в свою очередь прятала похищенные бутылки с водкой под куртку и в рукава. ФИО3 ходил по магазину с торговой корзиной выбирал продукты. ФИО2 в этот момент находился возле торгового прилавка с молочной продукцией, где увидел сыр «Российский», упакованный в брикете, мясную грудинку и один лимон, которые ФИО2 тайно похитил, положив в карман надетой на ФИО2 куртки. Она похитила шесть бутылок водки, спрятав под куртку и в рукава. Далее ФИО2 подошёл к стеллажу со спиртосодержащей продукцией, откуда похитил ещё одну бутылку водки, спрятав под куртку. После чего примерно в 10 часов 20 минут она с ФИО3 вышли на улицу из магазина, а после вышел ФИО2 Втроём отошли от магазина и посмотрели, что похитили а именно: бутылку водки «Медофф Люкс» емкостью 0.5 литра, бутылку водки «Медофф» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Майкопская» емкостью 0,25 литра, бутылку водки «Русская валюта» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Зубровка Классическая» емкостью 0.5 литра, сыр «Российский ФИО6» в упаковке массой 200 грамм, грудинку «Парижскую Донские традиции» 400 грамм, один лимон. С похищенным она, ФИО3 и ФИО2 на автомобиле такси, модель и гос. номер которого она не запомнила, поехали домой к ней и ФИО3, где начали употреблять похищенную водку, сыр, мясную грудинку и лимон, при этом её супруг, когда находился в магазине «Пятёрочка», приобрел за свои деньги продукты питания, а именно хлеб, сосиски, кефир, яйца, крупу перловую, пшено, а она купила перед выходом из магазина «Пятёрочка» за свои деньги нарезной батон. Когда заходили домой, то она случайно уронила на пол две бутылки водки, которые разбились, а разбитые остатки она выкинула и вымыла водой полы, чтобы не было следов и запаха спирта. В итоге осталось 5 бутылок водки, три из которых она вместе с ФИО4 и ФИО2 выпили дома, съели все похищенные продукты. Позже две пустые бутылки её супруг вынес вместе с мусором и выкинул, куда именно она не видела. На кухне дома остались две целые, не начатые бутылки водки и одна пустая. Позже примерно после обеда домой пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что подозревают её, ФИО3 и ФИО2 в совершении кражи водки и продуктов питания из магазина «Пятёрочка», так как её, ФИО3 и ФИО2 было видно на видеокамере. Она, ФИО2 и её супруг сразу признались в совершении вышеуказанной кражи и добровольно выдали оставшиеся от похищенной водки две бутылки водки марки «Зубровка» не распакованную и «Майкопская» с остатком водки, а так же пустую бутылку водки «Русская валюта». Далее она собственноручно без физического и морального давления написала явку с повинной, где изложила все обстоятельства совершенного ею преступления. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2, л.д.88-94).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным, в качестве обвиняемого показал, что 

16.02.2018 года рано утром он решил позвонить со своего мобильного телефона своему ранее знакомому ФИО3, так как они вместе отбывали наказание в местах лишения свободы. В ходе телефонного разговора с ФИО3 договорились, что встретятся у ФИО5 дома 

<

адрес> где будут распивать спиртное. Из дома он взял с собой одну бутылку водки, какую именно уже не помнит, и приехал на такси к ФИО3 Дома у ФИО3 была супруга ФИО1, с которой он познакомился, и втроем начали распивать спиртное привезенное им. Далее через некоторое время спиртное закончилось, то примерно в 09 часов 20 минут 16.02.2018 года, находясь на кухне в квартире у ФИО3, ФИО1 предложила ему и своему супругу пойти в магазин «Пятёрочка», где распределив роли украсть 7 бутылок водки, сыр, мясную грудинку и лимон. На предложение ФИО1 он согласился и ФИО3 тоже согласился. Далее они на автомобиле такси, доехали до магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской возле МБУЗ «Кущёвская ЦРБ», почему именно в этот магазин, он не знает, так как выбрала ФИО1 К вышеуказанному магазину «Пятёрочка» они приехали примерно в 09 часов 30 минут этого же дня. Далее втроём прошли в помещение данного магазина «Пятёрочка», где ФИО1 распределила роли в совершении кражи, а именно он должен был наблюдать за обстановкой в помещении магазина, чтобы ФИО1 не заметили сотрудники полиции, когда ФИО1 будет похищать водку, но при возможности он должен был похитить сыр и лимон, а ФИО3 ходил по магазину с продуктовой корзиной и выбирал товар, при этом отвлекал продавцов, задавая им вопросы. После того, как они спланировали их роли в совершении преступления примерно в 10 часов 00 минут этого же дня, ФИО1 подошла к торговым стеллажам со спиртосодержащей продукцией и начала тайно похищать с прилавка по одной бутылке водки с коротким интервалом, чтобы не заметили сотрудники магазина и другие покупатели, а он находился неподалеку от ФИО1 и следил, чтобы никто не заметил, чтобы в дальнейшем предупредить ФИО1 Далее ФИО3 ходил по магазину с торговой корзиной выбирала продукты, иногда проходил рядом. Он в этот момент находился возле торгового прилавка с молочной продукцией, где взял кусок сыра «Российский» упакованный в полимерный брикет, мясную грудинку и один лимон, которые он тайно похитил, положив в карман надетой на нём куртки. Далее, когда ФИО1 похитила 6 бутылок водки, спрятав под куртку, точно не помнит, куда именно он увидел, что уже будет видно у ФИО1 данные бутылки, если ФИО1 похитит ещё одну бутылку, то он сказал ФИО1 уходить на улицу, а сам подошёл к стеллажу со спиртосодержащей продукцией, откуда похитил ещё одну бутылку водки, спрятав под куртку. После чего примерно в 10 часов 20 минут этого же дня он вышел на улицу из магазина, где его уже ожидали ФИО3 и ФИО1 с похищенной водкой в размере 6 бутылок. Они втроём отошли от магазина и посмотрели, что похитили бутылку водки «Медофф Люкс» емкостью 0.5 литра, бутылку водки «Медофф» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Майкопская» емкостью 0.5 литра, бутылку водки «Русская валюта» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Зубровка Классическая» емкостью 0.5 литра, сыр «Российский ФИО6» массой 200 грамм, грудинку «Парижскую Донские традиции» 400 грамм, один лимон. С похищенным втроём на автомобиле такси, модель и гос. номер которого он не запомнил, поехали домой к ФИО3, где начали употреблять похищенную водку, сыр, мясную грудинку и лимон, при этом ФИО3, когда находился в магазине «Пятёрочка», то приобрел за свои деньги еще продукты питания, точно какие он уже не помнит, а ФИО1 купила перед выходом из магазина «Пятёрочка» нарезной батон. Когда заходили домой к ФИО3, то ФИО1 случайно уронила на пол две бутылки водки, которые разбились, а разбитые остатки она выкинула и вымыла водой полы, чтобы не было следов и запаха спирта. В итоге осталось 5 бутылок водки, три из которых выпили дома, съели все похищенные продукты. Позже две пустые бутылки ФИО3 вынес вместе с мусором и выкинул, куда именно он не видел. На кухне у ФИО3 дома остались две целые, то есть не начатые бутылки водки и одна пустая. Позже примерно после обеда домой к ФИО3 пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что подозревают его, ФИО1 и ФИО3 в совершении кражи водки и продуктов питания из магазина «Пятёрочка», так как было видно на видеокамере. Он, ФИО3 и ФИО1 сразу признались в совершении вышеуказанной кражи и добровольно выдали оставшиеся от похищенной водки две бутылки марки «Зубравка» и «Маикопская», а так же пустую бутылку водки «Русская валюта». Далее он собственноручно без физического и морального давления написал явку с повинной, где изложил все обстоятельства совершенного им преступления. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2, л.д.71-78)

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным, в качестве обвиняемого показал, что

летом 2017 года он находился в поиске работы, поэтому обратился за помощью к своему соседу Б.А.П., у которого в собственности имеется цех по производству мебели. Б.А.П. предложил ему устроиться к нему на цех столяром, он согласился. 01.07.2017 года он с Б.А.П. заключил устный договор. В его обязанности входили вспомогательные работы при производстве отделочных работ, при изготовлении мебели. С Б.А.П. был устный договор о том, что за каждый выполненный заказ он будет получать 25% от стоимости заказа. После того как он почти выполнил заказ, но не до конца, ему потребовались деньги, и он стал, говорит Б.А.П., чтобы тот ему выплатил заработную плату в размере 12 500 рублей до окончания выполненного заказа. На это Б.А.П. ему сказал, что он не полностью выполнил заказ и по окончанию своих работ Б.А.П. пообещал, что выплатит ему заработную плату. Через два дня Б.А.П. не выплатил ему обещанные деньги, и на этой почве между ним и Б.А.П. произошёл конфликт, после чего Б.А.П. сказал, чтобы он собирал свои вещи и уходил с работы, также поводом для конфликта послужило его нарушение дисциплины, а именно он опаздывал на работу и иногда приходил на работу после многочисленного употребления спиртного. Тогда он стал собирать свои вещи, а именно одежду, в которой он работал. Так как Б.А.П. не заплатил ему денег, то у него возник умысел на кражу ручного фрезера, который он использовал при производстве мебели, то примерно 15.08.2017 года примерно в 11 часов 00 минут он находился в цеху, принадлежащему Б.А.П. по производству мебели по адресу: 

<

адрес> где в рабочее время из – за отсутствия у него денежных средств, у него возник умысел на кражу ручного фрезера марки «МФЗ – 1100э «Фиолент Professional», принадлежащего Б.А.П., который он использовал при производстве мебели. Далее он убедился, что в помещении цеха никого нет, и за ним никто не следит, положил вышеуказанный ручной фрезер в пакет со своими вещами, после чего вышел из цеха и отправился к себе домой. Когда он пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, то спрятал похищенный им фрезер в квартире, при этом никому ничего не сказал о совершенной краже. 31.08.2017 года Б.А.П. уволил его из своего цеха и более он с Б.А.П. не встречался. На протяжении длительного времени похищенный фрезер был у него дома, но он фрезером не пользовался, так как не было надобности, а продавать не хотел, так как думал, что в теплое время будет использовать фрезер при производстве работ по найму. 06.02.2018 года к нему домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что подозревают его в совершении кражи фрезера из мебельного цеха Б.А.П., после чего он признался, и в ходе осмотра места происшествия из помещения его квартиры был изъят похищенный им фрезера марки «МФЗ – 1100э «Фиолент Professional». Далее им была написана явка с повинной по факту совершения вышеуказанного преступления, в ходе написания, которой он изложил все обстоятельства совершенного им преступления. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Так же ФИО3 пояснил, что 16.02.2018 года рано утром ему на мобильный телефон позвонил ранее его знакомый ФИО2 и в ходе телефонного разговора он пригласил ФИО2 в гости. Далее ФИО2 приехал к нему дома, где они распивали спиртные напитки. Далее через некоторое время спиртное закончилось, то примерно в 09 часов 20 минут 16.02.2018 года, находясь на кухне в квартире ФИО1 предложила ему и ФИО2 пойти в магазина «Пятёрочка», где распределив роли похитить 7 бутылок водки, сыр, мясную грудинку и лимон. На предложение ФИО1 он согласился и ФИО2 тоже согласился. Далее втроём на автомобиле такси, доехали до магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской возле МБУЗ «Кущёвская ЦРБ», почему именно в этот магазин он не знает, так как выбрала ФИО1 К вышеуказанному магазину «Пятёрочка» приехали примерно в 09 часов 30 минут этого же дня. Далее втроём прошли в помещение данного магазина «Пятёрочка», где ФИО1 распределила роли в совершении кражи, а именно ФИО2 должен был наблюдать за обстановкой в помещении магазина, чтобы ФИО1 не заметили сотрудники полиции, когда ФИО1 будет похищать водку, но при возможности ФИО2 должен был похитить сыр и лимон, а он ходил по магазину с продуктовой корзиной и выбирал товар, при этом отвлекал продавцов, задавая вопросы. После того как спланировали их роли в совершении преступления примерно в 10 часов 00 минут этого же дня, ФИО1 подошла к торговым стеллажам со спиртосодержащей продукцией, и начала тайно похищать с прилавка по одной бутылке водки с коротким интервалом, чтобы не заметили сотрудники магазина и другие покупатели, а ФИО2 находился неподалеку от ФИО1 и следил, чтобы никто не заметил, чтобы в дальнейшем предупредить ФИО1 Далее он ходил по магазину с торговой корзиной выбирал продукты, иногда проходил рядом с ФИО2 и его супругой. ФИО2 в этот момент находился возле торгового прилавка с молочной продукцией, где лежал кусок сыра «Российский» упакованного в полимерный брикет, мясную грудинку и один лимон, которые ФИО2 тайно похитил, положив в карман надетой на нём куртки и одну бутылку водку спрятав ее во внутренную часть надетой на нём куртки. Далее, когда ФИО1 похитила 6 бутылок водки, спрятав под куртку, точно не помнит куда именно. После чего примерно в 10 часов 20 минут этого же дня он расплатился за приобретнные им продукты за деньги, а именно хлеб, сосиски, кефир, яйца, крупу перловую, пшено. После чего примерно в 10 часов 20 минут этого же дня он вышел на улицу из магазина, за ним вышла его супруга с похищенной водкой, а следом вышел ФИО2 Втроём отошли от магазина и посмотрели, что похитили бутылку водки «Медофф Люкс» емкостью 0.5 литра, бутылку водки «Медофф» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Майкопская» емкостью 0,25 литра, бутылку водки «Русская валюта» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Зубровка классическая» емкостью 0.5 литра, сыр «Российский ФИО6» массой 200 грамм, грудинку «Парижскую Донские традиции» 1 килограмм, лимон. С похищенным на автомобиле такси, модель и государственный регистрационный номер которого он не запомнил, поехали домой к нему, где начали употреблять похищенную водку, сыр, мясную грудинку и лимон, а ФИО1 купила перед выходом из магазина «Пятёрочка» нарезной батон. Когда заходили домой, то его супруга случайно уронила на пол две бутылки водки, которые разбились, а разбитые остатки ФИО1 выкинула и вымыла водой полы, чтобы не было следов и запаха спирта. В итоге осталось 5 бутылок водки, три из которых втроём выпили у него дома, съели все похищенные продукты. Позже две пустые бутылки он вынес вместе с мусором и выкинул, куда именно он не помнит. На кухне дома осталась одна целая неначатая бутылка водки, одна начатая с остатком водки и одна пустая. Позже примерно после обеда домой пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что подозревают его, ФИО1 и ФИО2 в совершении кражи водки и продуктов питания из магазина «Пятёрочка», так как всех троих было видно на видео камере. Он, ФИО1 и ФИО2 сразу признались в совершении вышеуказанной кражи и добровольно выдали оставшиеся от похищенной водки две бутылки водки неначатые марки «Зубравка» и «Маикопская», а так же пустую бутылку водки «Русская валюта». Далее он собственноручно без физического и морального давления написал явку с повинной, где изложил все обстоятельства совершенного им преступления. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2, л.д. 101-108).

Показания подсудимых суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде. 

Вина подсудимых в совершенных преступлениях подтверждается помимо их признательных показаний, также совокупностью других доказательств, собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из показаний представителя потерпевшего О.Н.А. следует, что с 01.07.2017 года он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности. Данная компания занимается розничной торговлей продуктами питания и продовольственными товарами. На основании доверенности подписанной генеральным директором он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах, судах и других учреждениях в том числе и по уголовным делам, когда возникает такая необходимость. В его обязанности входит выявление и предотвращение, как неустановленных потерь, так и общих, как со стороны покупателей, так и со стороны сотрудников. От заместителя директора магазина 5723 - Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ул. Комсомольская, 2, ст. Кущёвская Кущёвского района Краснодарского края П.Д.Г. 16.02.2018 года ему стало известно о том, что в этот же день примерно в 10 часов 40 минут 16.02.2018 года продавец-кассир О.С.И. при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, установил, что двое мужчин и девушка совершили кражу товара из данного магазина. Далее П.Д.Г. вместе с О.С.И. в служебном помещении просмотрели еще видеозапись с камер видеонаблюдения и удостоверились, что кража действительно была. После чего П.Д.Г. сообщила о данном факте кражи ему и вызвала сотрудников полиции по его указанию. При просмотре видеозаписи сотрудники полиции установили лиц, совершивших кражу и видеозапись была изъята, для приобщения к материалам уголовного дела. В дальнейшем от П.Д.Г. и сотрудников полиции ему стало известно, что жителями ст. Кущёвской по имени ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был похищен следующий товар: водка Медофф Люкс 40% 0,5 л. стоимостью 260,13 рублей, водка Медофф Платинум 40% 0,5 л., стоимостью 308,82 рублей, две бутылки водки Зубровка Классическая 40% 0,5 л., стоимостью 251,43 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 502,86 рублей, водка Русская Валюта 38% 0,5 л., стоимостью 178,35 рублей, две бутылки водки Майкопская 40% 0,25 л., стоимостью 94,84 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 189,68 рублей, ФИО6 Сыр Российский 50% массой 200 г., стоимостью 131,37 рублей, Донские Традиции Грудинка Парижская в упаковке массой 400 г., стоимостью 182,44 рублей, один лимон, стоимостью 18,97 рублей, стоимость товара уже указана при закупке. Далее П.Д.Г. совместно с продавцами – кассирами была проведена ревизия товарно – материальных ценностей в магазине, по результатам которой была выявлена недостача вышеуказанного товара на общую сумму 1772 рубля 62 копейки. Таким образом, преступными действиями ФИО1, ФИО3 и ФИО2 был причинён материальный ущерб ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 5723» в сумме 1772 рубля 62 копейки (том 1, л.д.236-238).

Из показаний потерпевшего Б.А.П. следует, что с 2013 года у него в собственности имеется цех по производству мебели, расположенный по адресу: 

<

адрес> В конце июня 2017 года к нему обратился его сосед ФИО3, который попросил устроить на работу к нему в цех столяром. 01.07.2017 года он с ФИО3 заключил договор, и с этого же дня ФИО3 стал работать. В обязанности ФИО3 входили вспомогательные работы при производстве отделочных работ, при изготовлении мебели. ФИО3 периодически злоупотреблял спиртными напитками, и за систематическое нарушение дисциплины он уволил ФИО3 31.08.2017 года. В конце декабря 2017 года, точную дату он не помнит, к нему подошел его сотрудник Т.О.О. и спросил, не видел ли он ручной фрезер, на что он ответил, что не брал фрезер. Они с Т.О.О. стали искать фрезер на территории цеха, но фрезера там не обнаружили. Тогда он стал подозревать, что этот фрезер украл ФИО3 и при встрече хотел у ФИО3 об этом спросить, но ФИО3 не видел. Через некоторое время от сотрудника уголовного розыска Отдела МВД России по Кущевскому району ему стало известно, что ФИО3 признался в совершенном преступлении, в том, что украл фрезер с цеха, и он написал заявление по данному факту. От подачи искового заявления в настоящее время он отказывается, желает воспользоваться данным правом в суде (том 1, л.д.46-48).

Также дополнительно пояснил, что документы на помещение цеха по производству мебели по 

<

адрес> у него не сохранились, так как потерял и в настоящее время проводит процедуру по восстановлению документов. Он является индивидуальным предпринимателем и к своему допросу приобщает копию листа записи из ЕГРИП, где подтверждается факт того, что он является индивидуальным предпринимателем. От похищенного фрезера МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL» у него документы не сохранились, а сохранилась упаковочная коробка от фрезера МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL», которую он добровольно выдает сотрудникам полиции для приобщения к материалам уголовного дела. В ходе допроса ему на обозрение была представлена справка ООО «Экспертиза» от 07.02.2018 года, в которой стоимость фрезера МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL», составляет 2800 рублей, с которой он согласен и таким образом преступными действиями ФИО3 ему был причинен имущественный ущерб в размере 2800 рублей. 

01.07.2017 года, когда он принимал на работу ФИО3 на должность «столяра», он официально его не оформлял, так как он был принят на работу с испытательным сроком, он объяснил ФИО5, что когда закончится испытательный срок, они составят официальный договор о приеме на работу, на что он согласился. Оплату за проделанную работу ФИО5 должен был получать, по завершению его работы, то есть изготовление заказа, однако так как ФИО5, злоупотреблял спиртными напитками он не справлялся с поставленным объемом работы и регулярно просил выплатить ему денежные средства за работу, которую он еще не выполнил, на что он ФИО5 отказывал, так как при приеме ФИО5 на работу он ему объяснял, что деньги он будет получать только по окончанию выполненных заказов. После чего, у него с ФИО5 произошел конфликт из-за того, что он не выплачивал ему деньги, так как ФИО3, не выполнял поставленный ему объем работы, после их ссоры ФИО5, стал регулярно опаздывать на работу, а иногда и вовсе не приходил на работу, приходил в состоянии алкогольного опьянения. Фактически ФИО3 присутствовал на работе примерно 2 или 3 недели, в связи с чем задолжности по выплате заработной у него перед ФИО3 не было так как работу он свою не выполнял, за что 31.08.2 017 года он был уволен и получил расчетные деньги за проделанную им работу в сумме 8 999 рублей, что подтверждается платежной ведомостью (том 1, л.д.84-86).

Из показаний свидетеля П.Д.Г. следует, что она свою трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенном по ул.Комсомольская,2, ст.Кущёвской в должности заместителя директора согласно должностной инструкции от 26.06.2016 года. 16.02.2018 года она осуществляла руководство магазином на основании своих должностных обязанностей, так как директор Г.Б.С. находилась в отпуске. В её должностные обязанности в основном входит организация работы деятельности магазина и контроль за рабочим персоналом. Рабочее время магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут без выходных и без перерыва. Примерно в 10 часов 00 минут в помещении магазина она увидела двух мужчин и одну девушку ранее ей не знакомых, которые ходили в магазине и выбирали товар. Она не обращала на данных граждан внимание, так они не вызвали у неё подозрение. Далее она продолжила заниматься своей текущей работой. Примерно в 10 часов 40 минут 16.02.2018 года от продавца – кассира О.С.И. ей стало известно, что вышеуказанные им двое мужчин и девушка совершили кражу товара из магазина «Пятёрочка». Далее она с О.С.И. пошли в служебное помещение, где стали просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, так как данных граждан в магазине уже не было. Просмотрев видеозапись, было видно, что девушка, одетая в темную куртку длиной ниже колен подходит к торговым стеллажам с алкогольной продукцией и несколько раз подходит к витрине и берёт оттуда по несколько бутылок водки, в общей сумме насчитали 6 бутылок. Так же на видеозаписи, видно как данная девушка, которую зовут ФИО1, как ей позже стало известно после того, как берёт бутылки с водкой скрывается от камеры и прячет бутылки под куртку. С данной девушкой на видеозаписи находится парень в куртке красного цвета, который в конце так же подошёл к витринам и забрал оттуда бутылку водки, после чего скрылся с видимости камеры. Далее при просмотре другой камеры видеонаблюдения было видно, как вышеуказанный мужчина в красной куртке, которого зовут ФИО2, как ей позже стало известно подходит с другим мужчиной по имени ФИО8 как позже стало известно, у которого в руках была пластиковая корзина, для продуктов, к витрине с молочной продукцией и фруктами, где ФИО2 берёт в руки один лимон и один брикет сыра, которые в последующем спрятал и не произвел за сыр и лимон оплату на кассе магазина, так же как за похищенную бутылку водки. После чего при просмотре следующей камеры видеонаблюдения видно, как ФИО1 проходит на кассу магазина, где производит оплату за нарезной батон и два глазированных сырка, а после уходит из магазина примерно в 10 часов 20 минут этого же дня не оплатив, за похищенные 6 бутылок водки. Так же ей стало известно от продавцов кассиров, что ФИО8 приобрел за свои деньги продукты питания, а именно хлеб, сосиски, кефир, яйца, крупу перловую, пшено. Она не видела когда это происходило и с О.С.И. смогли это обнаружить только спустя некоторое время, после чего сразу сообщили о данной краже в полицию. Далее она совместно с сотрудниками полиции просмотрели видеозапись с камер видеонаблюдения и данный факт подтвердился, как она поясняла ранее. В этот же день 16.02.2018 года ревизионной комиссией, а так же с участием продавцов – кассиров К.А.О., О.С.И., была осуществлена ревизия товарно - материальных ценностей, в итоге был похищен следующий товар: водка Медофф Люкс 40% 0,5 л., стоимостью 260,13 рублей, водка Медофф Платинум 40% 0,5 л., стоимостью 308,82 рублей, две бутылки водки Зубровка Классическая 40% 0,5 л., стоимостью 251,43 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 502,86 рублей, водка Русская Валюта 38% 0,5 л., стоимостью 178,35 рублей, две бутылки водки Майкопская 40% 0,25 л., стоимостью 94,84 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 189,68 рублей, ФИО6 Сыр Российский 50% массой 200 г., стоимостью 131,37 рублей, Донские Традиции Грудинка Парижская в упаковке массой 400 г., стоимостью 182,44 рублей, один лимон стоимостью, 18,97 рублей, таким образом, преступными действиями ФИО1, ФИО3 и ФИО2 был причинён материальный ущерб ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 5723» в сумме 1772 рубля 62 копейки. Также она приобщает к материалам уголовного дела акт проведенной ревизии от 16.02.2018 года, справку о себестоимости товара ТС «Пятёрочка» от 16.02.2018 года, должностную инструкцию от 26.06.2016 года на её имя, устав ООО «Агроторг», свидетельства на 3 листах, уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности, ветеринарное свидетельство, светокопии актов приема – передачи товара с указанием о наличии похищенного товара, накладную с остатками похищенного товара и распечатки из электронного журнала с указанием приобретенного товара ФИО8. В своем заявлении она указала не совсем полные данные о количестве и стоимости похищенного товара, так как видео запись была не полностью просмотрена и на тот момент не была проведена ревизия товарно – материальных ценностей (том 1, л.д.241-244).

Из показаний свидетеля О.С.И. следует, что свою трудовую деятельность он осуществляет в магазине «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенном по ул.Комсомольская, 2, ст.Кущёвской в должности продавца-кассира. 16.02.2018 года с 08 часов 00 минут он находился на своём рабочем месте. Примерно в 10 часов 15 минут этого же дня он прошёл на кассу №, где начал принимать клиентов магазина и в тот момент к кассе подошла ранее неизвестная ему девушка, которая была одета в зимнюю куртку тёмного цвета с меховым воротником и синие джинсовые брюки, данная девушка, как ему позже стало известно, по имени ФИО1 приобрела нарезной батон и два глазированных сырка, расплатившись за товар и после вышла из помещения магазина на улицу. Следом за ФИО8 к кассе с товаром подошёл ранее ему неизвестный парень, одетый в чёрную куртку, чёрную шапку и брюки тёмного цвета. Ранее ему неизвестный гражданин приобрел две пачки крупы, сосиски, кефир, яйца куриные, хлеб и пакет, за данный товар данный гражданин, как позже ему стало известно по имени ФИО8 расплатился и вышел из помещения магазина. Так же хочет добавить, что ФИО5, когда находился в помещении магазина, неоднократно подходил к кассе, за которой он работал, и постоянно спрашивал, где находится различный товар, на что он ему рассказывал, где находится интересующий его товар. В то время когда он рассказывал, ФИО5, где находится интересующий его товар, он не обращал внимание, на остальных покупателей в магазине, так как был отвлечен ФИО8. О вышеуказанных покупках имеются распечатки из электронного журнала. Более к кассе из подозрительных лиц никто не подходил, в том числе и парень в красной куртке. После чего он решил просмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина и при просмотре обнаружил, что в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 16.02.2018 года вышеуказанная девушка по имени ФИО1 находясь возле витрины с алкогольной продукцией украла 6 бутылок водки в общей сумме, которые спрятала под куртку тёмного цвета с меховым воротником и вышла из магазина не расплатившись за украденную водку. Далее при просмотре другой камеры видеонаблюдения было видно как вышеуказанный мужчина в красной куртке, которого зовут ФИО2 как ему позже стало известно подходит с другим мужчиной по имени ФИО8 как позже стало известно, у которого в руках была пластиковая корзина, для продуктов, подходят к витрине с молочной продукцией и фруктами, где ФИО2 берёт в руки один лимон и один брикет сыра, которые в последующем спрятал и не произвел оплату на кассе магазина, так же как за похищенную бутылку водки. Он сразу сообщил о данном факте заместителю директора П.Д.Г. и он с П.Д.Г. ещё раз просмотрели видеозапись. После чего сразу сообщили о данной краже в полицию. Далее он совместно с заместителем директора сотрудниками полиции просмотрели видеозапись с камер видеонаблюдения и данный факт подтвердился, как он пояснял ранее. В этот же день 16.02.2018 года ревизионной комиссией, а так же с его участием продавцов – кассиров К.А.О., заместителем директора П.Д.Г. была осуществлена ревизия товарно - материальных ценностей, в итоге был похищен следующий товар: водка Медофф Люкс 40% 0,5 л., стоимостью 260,13 рублей, водка Медофф Платинум 40% 0,5 л., стоимостью 308,82 рублей, две бутылки водки Зубровка Классическая 40% 0,5 л., стоимостью 251,43 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 502,86 рублей, водка Русская Валюта 38% 0,5 л., стоимостью 178,35 рублей, две бутылки водки Майкопская 40% 0,25 л., стоимостью 94,84 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 189,68 рублей, ФИО6 Сыр Российский 50% массой 200 г., стоимостью 131,37 рублей, Донские Традиции Грудинка Парижская в упаковке массой 400 г., стоимостью 182,44 рублей, один лимон стоимостью 18,97 рублей, таким образом преступными действиями ФИО1, ФИО3 и ФИО2 был причинён материальный ущерб ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 5723» в сумме 1772 рублей 62 коп. (том 1, л.д. 245-248)

Из показаний свидетеля К.А.О. следует, что свою трудовую деятельность она осуществляет в магазине «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенном по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской в должности продавца – кассира с 01.02.2018 года. 16.02.2018 года с 08 часов 00 минут она находилась на своём рабочем месте занималась своими должностными обязанностями. Примерно в 10 часов 15 минут этого же дня она проводила локальную инвентаризацию и в этот момент в помещении магазина к ней обратился ранее ей не знакомый мужчина, как позже ей стало известно по имени ФИО8 от которого доносился запах алкоголя и ФИО8 у неё поинтересовался, где в магазине находится не дорогой товар, на сколько она поняла ФИО8 искал товар со скидкой и провела к мясному прилавку, где был товар с акционной эмблемой «Красная цена». В этот момент к ФИО8 подошёл, как она поняла знакомый ФИО8 красной куртке и тёмной шапке, как позже ей стало известно ФИО2 От ФИО2 также доносился запах алкоголя и ФИО2 начал себя непристойно вести в общении с ней и она сказала, что её вызывает руководство и ушла заниматься инвентаризацией. Более она с данными гражданами не общалась и никого подозрительного в магазине не видела, так как была занята. Что дальше происходило в магазине она не видела. Позже от её коллег и от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО8 ФИО2 совместно с ФИО1 совершили кражу семи бутылок водки, сыра, мясной грудинки и лимона. В этом она смогла убедиться при просмотре видеозаписи с камер видео наблюдения, установленных в помещении магазина, где было видно, как ФИО1 несколько раз подходит к витринам с алкогольной продукцией и подходя несколько раз похищает бутылки с водкой, а ФИО2 находясь рядом с витриной с молочной продукцией, похитил сыр и лимон. Также ей известно от сотрудников полиции, что часть похищенного была изъята дома у Л-ных сотрудниками полиции. В этот же день 16.02.2018 года ревизионной комиссией, а так же с участием продавцов – кассиров К.А.О., О.С.И., была осуществлена ревизия товарно - материальных ценностей, в итоге был похищен следующий товар: водка Медофф Люкс 40% 0,5 л., стоимостью 260,13 рублей, водка Медофф Платинум 40% 0,5 л., стоимостью 308,82 рублей, две бутылки водки Зубровка Классическая 40% 0,5 л., стоимостью 251,43 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 502,86 рублей, водка Русская Валюта 38% 0,5 л., стоимостью 178,35 рублей, две бутылки водки Майкопская 40% 0,25 л., стоимостью 94,84 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 189,68 рублей, ФИО6 Сыр Российский 50% массой 200 г., стоимостью 131,37 рублей, Донские Традиции Грудинка Парижская в упаковке массой 400 г., стоимостью 182,44 рублей, один лимон, стоимостью 18,97 рублей, таким образом преступными действиями ФИО1, ФИО3 и ФИО2 был причинён материальный ущерб ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 5723» в сумме 1772 рубля 62 копеек (том 1, л.д.249-251)

Из показаний свидетеля К.Е.С. следует, что 16.02.2018 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы и в дневное время в дежурную часть ОМВД России по Кущёвскому району поступил телефонный звонок из магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Комсомольской, 2, ст. Кущёвской, в ходе которого сообщили о краже имущества, а именно водки и продуктов питания. По указанию оперативного дежурного он в составе следственно – оперативной группы выехал в вышеуказанный магазин. По приезду в магазин «Пятёрочка» рабочий персонал магазина показал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре видеозаписи было видно, что девушка, одетая в темную куртку длиной ниже колен подходит к торговым стеллажам с алкогольной продукцией и несколько раз подходит к витрине и берёт оттуда по несколько бутылок водки, в общей сумме насчитали 6 бутылок. Так же на видеозаписи видно, как данная девушка, которую зовут ФИО1, как позже стало известно после того, как берёт бутылки с водкой скрывается от камеры и прячет бутылки под куртку. С данной девушкой на видеозаписи находится парень в куртке красного цвета, который в конце так же подошёл к витринам и забрал оттуда бутылку водки, после чего скрылся из видимости камеры. Далее при просмотре другой камеры видеонаблюдения было видно, как вышеуказанный мужчина в красной куртке, которого зовут ФИО2 как позже стало известно, подходит с другим мужчиной по имени ФИО8, как позже стало известно, у которого в руках была пластиковая корзина, для продуктов, подходят к витрине с молочной продукцией и фруктами, где ФИО2 берёт в руки один лимон и один брикет сыра, которые в последующем спрятал и не произвел за лимон и сыр оплату на кассе магазина, так же как и за похищенную бутылку водки. После чего при просмотре следующей камеры видеонаблюдения видно, как ФИО1 на кассу магазина, где производит оплату за нарезной батон и два глазированных сырка, а после уходит из магазина примерно в 10 часов 20 минут этого же дня не оплатив за похищенные 6 бутылок водки. В ходе просмотра видеозаписи по отличительным приметам, одежде и визуальному сходству сразу определил, что кражу совершили ФИО1 и так же был причастен ФИО3, третьего парня в красной куртке он сразу не узнал, так как данный парень не был жителем района «Степнянский» в ст. Кущёвской, который является территорией его обслуживания. После чего он с другими сотрудниками полиции незамедлительно проследовал по месту жительства семьи Л-ных, а именно 

<

адрес> По приезду на указанный адрес в квартире находился ФИО3, ФИО1 и парень на видеозаписи в красной куртке по имени ФИО2, которые распивали похищенную водку из вышеуказанного магазина «Пятёрочка» и в ходе беседы признались, что данную водку в количестве 7 бутылок втроём похитили 16.02.2018 года из магазина «Пятёрочка» по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвская, а так же похитили грудинку, сыр и лимон, которые уже успели употребить, две бутылки водки разбили по пути домой. Далее ФИО1, ФИО3 и ФИО2 без морального и физического давления, собственноручно, по собственной воле ему написали явки с повинной, в которых изложили все обстоятельства совершенного ими преступления, а именно как 16.02.2018 года ФИО1, ФИО3 и ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской в качестве покупателей похитили 7 бутылок водки, грудинку мясную, сыр и лимон. Далее участковым уполномоченным ОМВД России по Кущёвскому району капитаном полиции К.Е.С. из похищенных бутылок с водкой в ходе осмотра места происшествия была изъята бутылка «Майкопская» с частью содержимого, то есть водки, не распакованная бутылка водки «Зубровка» с содержимым и пустая бутылка из – под водки «Русская валюта», которые в присутствии ФИО1, ФИО3 и ФИО2 и понятых были помещены в полимерный пакет, горловина которых была обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которого прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями понятых, всех участвующих лиц и сотрудника полиции. После чего протоколы явки с повинной ФИО3, ФИО1, ФИО2 были незамедлительно переданы в ДЧ Отдела МВД России по Кущевскому району для регистрации в КУСП (том 2, л.д. 6-9).

Свидетель Н.С.. показал, что 16.02.2018 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы и в дневное время в дежурную часть ОМВД России по Кущёвскому району поступил телефонный звонок из магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Комсомольской №2 ст. Кущёвской, в ходе которого сообщили о краже имущества, а именно водки и продуктов питания. По указанию оперативного дежурного он в составе следственно – оперативной группы выехал в вышеуказанный магазин. По приезду в магазин «Пятёрочка» рабочий персонал магазина показал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре видеозаписи было видно, что девушка, одетая в темную куртку длиной ниже колен подходит к торговым стеллажам с алкогольной продукцией и несколько раз подходит к витрине и берёт оттуда по несколько бутылок водки, в общей сумме насчитали 6 бутылок. Так же на видеозаписи видно, как данная девушка, которую зовут ФИО1 как позже стало известно после того, как берёт бутылки с водкой скрывается от камеры и прячет бутылки под куртку. С данной девушкой на видеозаписи находится парень в куртке красного цвета, который в конце так же подошёл к витринам и забрал оттуда бутылку водки, после чего скрылся с видимости камеры. Далее при просмотре другой камеры видеонаблюдения было видно, как вышеуказанный мужчина в красной куртке, которого зовут ФИО2 как позже стало известно подходит с другим мужчиной по имени ФИО8 как позже стало известно, у которого в руках была пластиковая корзина, для продуктов, к витрине с молочной продукцией и фруктами, где ФИО2 берёт в руки один лимон и один брикет сыр которые в последующем спрятал и не произвел за лимон и сыр на кассе магазина, так же как за похищенную бутылку водки. После чего при просмотре следующей камеры видеонаблюдения видно, как ФИО1 проходит на кассу магазина, где производит оплату за нарезной батон и два глазированных сырка, а после уходит из магазина примерно в 10 часов 20 минут этого же дня не оплатив, за похищенные 6 бутылок водки. В ходе просмотра видеозаписи по отличительным приметам, одежде и визуальному сходству сразу определил, что кражу совершили ФИО1 и так же был причастен ФИО3, третьего парня в красной куртке он сразу не узнал, так как тот не был жителем района «Степнянский» в ст. Кущёвской, которая является территорией его обслуживания. После чего он с другими сотрудниками полиции незамедлительно проследовал по месту жительства семьи Л-ных, а именно по 

<

адрес>. По приезду на указанный адрес в квартире находился ФИО3, ФИО1 и парень на видеозаписи в красной куртке по имени ФИО2, которые распивали похищенную водку из вышеуказанного магазина «Пятёрочка» и в ходе беседы признались, что данную водку в количестве 7 бутылок втроём похитили 16.02.2018 года из магазина «Пятёрочка» по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвская, а так же похитили грудинку, сыр и лимон, которые уже успели употребить, две бутылки водки разбили по пути домой. Далее ФИО1, ФИО3 и ФИО2 без морального и физического давления, собственноручно, по собственной воле ему написали явки с повинной, в которых изложили все обстоятельства совершенного преступления, а именно как 16.02.2018 года ФИО1, ФИО3 и ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской в качестве покупателей похитили 7 бутылок водки, грудинку мясную, сыр и лимон. Далее участковым уполномоченным ОМВД России по Кущёвскому району капитаном полиции К.Е.С. из похищенных бутылок с водкой в ходе осмотра места происшествия была изъята бутылка «Майкопская» с частью содержимого, то есть водки, не распакованная бутылка водки «Зубровка» с содержимым и пустая бутылка из – под водки «Русская валюта», которые в присутствии ФИО1, ФИО3 и ФИО2 и понятых были помещены в полимерный пакет, горловина которых была обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которого прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями понятых, всех участвующих лиц и сотрудника полиции. После чего протоколы явки с повинной ФИО3, ФИО1, ФИО2 были незамедлительно переданы в ДЧ Отдела МВД России по Кущевскому району для регистрации в КУСП (том 2 л.д. 10-13)

Из показаний свидетеля Т.О,О. следует, что примерно с августа 2016 года до февраля 2018 года он работал в должности столяра в цеху по производству мебели у индивидуального предпринимателя Б.А.П. В то время когда он начал работать, то среди рабочего инвентаря в цеху был фрезер «МФЗ – 1100э «Фиолент Professional», которым пользовались практически все, кто работал у Б.А.П. А.П. 2017 года, точную дату он не помнит, Б.А.П. принял на работу ранее ему знакомого ФИО3, так как ранее ФИО3 уже работал у Б.А.П., но был уволен за нарушение режима работы и нахождения на рабочем месте в нетрезвом состоянии. Когда ФИО3 начал работать, то так же пользовался вышеуказанным фрезером, но продолжал приходить на работу в нетрезвом состоянии, за что неоднократно Б.А.П. делал ФИО3 замечания и предупреждал об увольнении. В конце августе 2017 года Б.А.П. уволил ФИО3 по вышеуказанным причинам, а именно за нахождение в состоянии алкогольного опьянения. Он продолжал работать у Б.А.П. в цеху, так как Б.А.П. и его всё устраивало в работе. Далее примерно в декабре 2017 года ему понадобился вышеуказанный фрезер и он стал искать фрезер в цеху, но не нашёл, после чего сразу сообщил об этом Б.А.П. и попробовали поискать фрезер вместе, но не нашли. Б.А.П. сразу сказал ему, что фрезер мог украсть ФИО3, так как со слов Б.А.П. ФИО3 был ранее судим и не внушал доверия, как порядочный человек. Позже от Б.А.П. и от сотрудников полиции ему стало известно, что фрезер «МФЗ – 1100э «Фиолент Professional» из цеха украл ФИО3 перед тем как Б.А.П. уволил ФИО3 и ФИО3 признался в совершении данной кражи. Рабочего инвентаря у Б.А.П. в цеху очень много, так как заказы поступали часто и в длительный период времени отсутствие фрезера могли не заметить по данной причине. В настоящее время у Б.А.П. происходит процедура реорганизации и работа на короткий период времени прекратилась, но с возобновлением Б.А.П. снова примет его на должность столяра (том 1, л.д.101-103).

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что она проживает по вышеуказанному адресу со своим супругом ФИО3 Её супруг в период времени с июня до 31.08.2017 года работал столяром у индивидуального предпринимателя Б.А.П. в цеху по производству мебели 

<

адрес> В период своей работы ФИО3 домой не приносил какие – либо электроинструменты, в том числе и фрезер. 31.08.2017 года её супруг уволился от Б.А.П., по неизвестным ей причинам, так как её супруг не договорился о заработной плате с Б.А.П.. Далее её супруг длительное время занимался работой по найму. 06.02.2018 года в вечернее время домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что подозревают её супруга ФИО3 в краже фрезера из цеха по производству мебели у Б.А.П., так как Б.А.П. написал заявление по факту кражи фрезера. Её супруг находясь дома, сразу признался в совершении данной кражи и выдал спрятанный в их квартире фрезер, точную модель она не помнит и в её присутствии признался в краже фрезера из цеха по производству мебели у Б.А.П. перед тем, как был уволен. Затем сотрудники полиции в присутствии двух понятых, которые были приглашены сотрудником полиции, в её присутствии и в присутствии ФИО3 изъяли в ходе осмотра места происшествия из помещения их квартиры фрезер. По окончанию осмотра места происшествия была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, её подписью, понятых, ФИО3 и сотрудника полиции (том 1, л.д. 98-100).

Из показаний свидетеля М.И.В. следует, что 06.02.2018 года к нему обратился ранее ему знакомый житель ст. Кущёвской по имени Б.А.П., сообщив о том, что в период времени с июля по август 2017 года из цеха по производству мебели по адресу: 

<

адрес> был похищен фрезер МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL». Далее он принял письменное заявление от Б.А.П. по вышеуказанному факту и зарегистрировал в КУСП ОМВД России по Кущёвскому району и подробно опросил Б.А.П. по факту кражи фрезера. Далее он начал проводить проверку по данному материалу и из объяснения Б.А.П. ему стало известно, что в период времени с июля по август 2017 года в цеху по производству мебели у Б.А.П. работал в должности слесаря ФИО3, ранее неоднократно судимый, в том числе за имущественные преступления. Затем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, совершившее вышеуказанное преступление 06.02.2018 года, была получена оперативная информация о том, что данное преступление совершил ранее судимый ФИО3. Для проверки полученной информации он направился по месту проживания ФИО3 по 

<

адрес> Когда он с другим сотрудником полиции прибыл по месту жительства ФИО3 и в ходе доверительной беседы, ФИО3 признался в совершении кражи фрезера МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL» из цеха по производству мебели по 

<

адрес> Б.А.П. Далее ФИО3 по своему желанию, без морального и физического давления собственноручно написал явку с повинной, в которой изложил все обстоятельства совершенного преступления. Затем им был проведен осмотр места происшествия в квартире по месту проживания ФИО3 с участием ФИО3, с участием ФИО1 и двух понятых. В ходе осмотра места происшествия в помещении квартиры у ФИО3 был обнаружен и изъят фрезер МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL», который ФИО3 похитил, когда работал у Б.А.П. из цеха по производству мебели. После чего протокол явки с повинной ФИО3, был незамедлительно передан в ДЧ Отдела МВД России по Кущевскому району для регистрации в КУСП (том 2 л.д. 53-55).

Из показаний свидетеля К.А.А. следует, что 06.02.2018 года примерно в 17 часов 40 минут сотрудник полиции попросил его поучаствовать в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого в 

<

адрес> у его соседа ФИО3 Перед осмотром места происшествия ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятого, предусмотренные УПК РФ, так же разъяснен всем участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия согласно УПК РФ. После чего сотрудник полиции начал осмотр места происшествия помещения квартиры у ФИО3 и в одной из комнат в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1, ФИО3 был обнаружен и изъят фрезер, точную модель которого он не помнит. В этот момент ФИО3 на вопрос сотрудника полиции о принадлежности обнаруженного фрезера пояснил, что он похитил его, когда работал у Б.А.П. из цеха по производству мебели. Обнаруженный фрезер был изъят. После чего он ознакомился с протоколом осмотра места происшествия и поставил свою подпись в протоколе, подтверждая достоверность информации указанной в протоколе (том 2, л.д. 109-111). 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается исследованными материалами дела, которыми являются:

протокол осмотра места происшествия от 16.02.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенном по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской, Кущёвского района, Краснодарского края и описана обстановка совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия было изъято видео с камер видеонаблюдения на оптический накопитель «CD-R лазерный диск с видеозапиьсю», упакованный в бумажный конверт с подписями понятых, участвовашего лица и сотрудника полиции (том 1, л.д.118-127);

протокол осмотра документов от 17.02.2018 года, согласно которого осмотрены акты приёма – передачи товара на складе покупателя № сведения об остатках товара, акт ревизии товарно – материальных ценностей в магазине 5723 – Пятёрочка ООО «Агроторг», предоставленные по запросу 16.02.2018 года из магазина 5723 – Пятёрочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кущёвский район, ст. Кущёвская, ул. Комсомольская №2 заместителем директора П.Д.Г. (том 1, л.д.188-189);

вещественное доказательство: акты приёма – передачи товара на складе покупателя № сведения об остатках товара, акт ревизии товарно – материальных ценностей в магазине 5723 – Пятёрочка ООО «Агроторг» хранятся при уголовном деле. (Том 1 л.д. 152-164, 168-169, 190);

протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 11.03.2018 года, в ходе которого был произведён осмотр и прослушивание «CD-R лазерного диска с видеозаписью», изъятой в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенном по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской, Кущёвского района, Краснодарского края с участием подозреваемой ФИО1, защитника Ткаченко В.А., подозреваемого ФИО2, защитника Твердохлеб Ю.В. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской, Кущёвского района, Краснодарского края, откуда 16.02.2018 года в 10 часов 03 минут до 10 часов 15 минут, участвующая в просмотре подозреваемая ФИО1 и подозреваемый ФИО2 пояснили, что на видеозаписи изображёны они, а так же подозреваемый ФИО3 в помещении магазина магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенном по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской, Кущёвского района, Краснодарского края, а именно возле стеллажа с алкогольной продукцией и со стелажжа с молочной и фруктовой продукцией, где ФИО1 и ФИО2 тайно похищают бутылку водки «Медофф Люкс 40%», емкостью 0,5 литра, бутылку водки «Медофф Платинум 40%», емкостью 0,5 литра, две бутылки водки «Зубровка Классическая 40%», емкостью 0,5 литра, две бутылки водки «Майкопская 40%», емкостью 0,25 литра, бутылку водки «Русская Валюта 38%», емкостью 0,5 литра, сыр «Российский ФИО6 50%» в упаковке массой 200 грамм, Грудинку «Парижскую Донские традиции» в упаковке массой 400 грамм, один лимон. В дальнейшем подозреваемая ФИО1 и подозреваемый ФИО2 пояснили, что положили похищенную продукцию во внутреннию часть, одетых на них курток с целью тайно похитить, не расплатившись за него на кассе магазина (том 2 л.д. 14-18);

вещественное доказательство: CD-R диск с видеозаписью из помещения магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской, Кущёвского района, Краснодарского края хранится при уголовном деле (том 2 л.д.19, 20);

протокол осмотра места происшествия от 16.02.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение 

<

адрес> с участием ФИО3, ФИО1 и ФИО2 В ходе осмотра места происшествия у ФИО3, ФИО1 и ФИО2 были изъяты не распакованная бутылка водки «Зубравка», распакованная и остатком содержимого одна бутылка водки «Маикопская», а так же пустая бутылка из-под водки «Русская валюта» (том 1 л.д.170-175);

протокол осмотра предметов от 02.03.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены не распакованная бутылка водки «Зубравка», емкостью 0,5 литра, распакованная и с остатком содержимого одна бутылка водки «Майкопская», емкостью 0,25 литра, а так же пустая бутылка из – под водки «Русская валюта», емкостью 0,5 литра, на которые были направлены преступные действия ФИО1, ФИО3 и ФИО2, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16.02.2018 года в 

<

адрес> у ФИО3, ФИО1 и ФИО2 (том 2 л.д.1-2);

вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 3,4,5);

заявление П.Д.Е., в котором она просит привлечь к уголовной ответствтености неустановленных лиц, которые 16.02.2018 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст Кущёвской, Кущёвского района, Краснодарского края, путём свободного доступа тайно похитили бутылку водки «Медофф Люкс 40%», емкостью 0,5 литра, бутылку водки «Медофф Платинум 40%», емкостью 0,5 литра, две бутылки водки «Зубровка Классическая 40%», емкостью 0,5 литра, две бутылки водки «Майкопская 40%», емкостью 0,25 литра, бутылку водки «Русская Валюта 38%», емкостью 0,5 литра, сыр «Российский ФИО6 50%» в упаковке массой 200 грамм, Грудинку «Парижскую Донские традиции» в упаковке массой 400 грамм, один лимон, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» (том 1 л.д.115-116);

отношение магазина 5723 - Пятерочка ООО «Агроторг» от 16.02.2018 года, в котором заместитель директора магазина 5723 - Пятерочка ООО «Агроторг» просит привлечь к уголовной ответствтенности ФИО1, ФИО3 и ФИО2, которые в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут 16.02.2018 года, находясь в качестве покупателей в помещении магазина 5723 - Пятерочка ООО «Агроторг», расположенном по адресу: ул. Комсомольская №2, ст. Кущёвская, Кущёвского района Краснодарского края, тайно похитили бутылку водки «Медофф Люкс» емкостью 0.5 литра, бутылку водки «Медофф Платинум» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Майкопская» емкостью 0,25 литра, бутылку водки «Русская валюта» емкостью 0.5 литра, две бутылки водки «Зубровка классическая» емкостью 0.5 литра, сыр «Российский ФИО6» массой 200 грамм, упаковку грудинки «Парижскую Донские традиции» массой 400 грамм, лимон. Преступными действиями ФИО3, ФИО1 и ФИО2, магазину 5723 - Пятерочка ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (том 1, л.д.117); 

акт ревизии товарно – материальных ценностей в магазине 5723 – Пятёрочка ООО «Агроторг» от 16.02.2018 года, согласно которого, в ходе проведенной ревизии установлена недостача товарно – материальных ценностей: одной бутылки водки «Медофф Люкс 40%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 260 рублей 13 копеек, бутылки водки «Медофф Платинум 40%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 308 рублей 82 копейки, двух бутылок водки «Зубровка Классическая 40%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 260 рублей 13 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 502 рублей 86 копейки, двух бутылок водки «Майкопская 40%», емкостью 0,25 литра, стоимостью 94 рублей 84 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 189 рублей 68 копеек, одной бутылки водки «Русская Валюта 38%», емкостью 0,5 литра, стоимостью 178 рублей 35 копеек, сыра «Российский ФИО6 50%» в упаковке массой 200 грамм, стоимостью 131 рубль 37 копеек, грудинки «Парижской Донские традиции» в упаковке массой 400 грамм, стоимостью 182 рубля 44 копейки, одного лимон, стоимостью 18 рублей 97 копеек. За 16.02.2018 года установлена недостача товарно-материальных ценностей магазина 5723 – Пятерочка ООО «Агроторг» в общей сумме 1772 рублей 62 копейки (том 1, л.д. 168-169);

протокол осмотра места происшествия от 07.02.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен цех по производству мебели ИП «Б.А.П.», расположенный по 

<

адрес> и описана обстановка совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 14-19);

протокол осмотра места происшествия от 06.02.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3 В ходе осмотра места происшествия был изъят фрезер марки «МФЗ – 1100э «Фиолент Professional», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО3 и сотрудника полиции (том 1, л.д.23-29);

протокол осмотра предметов от 02.03.2018 года, согласно которого осмотрен фрезер марки «МФЗ – 1100э «Фиолент Professional», на который были направлены преступные действия ФИО3, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 Участвующий в осмотре потерпевший Б.А.П. пояснил, что опознает данный фрейзер, как принадлежащий ему (том 1, л.д.37-38);

вещественное доказательство: фрезер марки «МФЗ – 1100э «Фиолент Professional» хранится в камере хранения ОМВД России по Кущёвскому району (том 1, л.д. 39, 40, 41);

протокол выемки от 07.03.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете № СО ОМВД России по Кущёвскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кущёвский район, ст. Кущёвская, ул. Советская №60 у потерпевшего Б.А.П. была изъята упаковочная коробка от фрезера МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL» (том 1, л.д. 89-91); 

протокол осмотра предметов от 07.03.2018 года, согласно которого осмотрена упаковочная коробка от фрезера МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL», изъятая в ходе производства выемки 07.03.2018 года по адресу: СО ОМВД России по Кущёвскому району по ул. Советской №60, ст. Кущёвская Кущёвского района Краснодарского края кабинет №2, принадлежащая потерпевшему Б.А.П. (том 1 л.д. 92-94);

вещественное доказательство: упаковочная коробка от фрезера МФЗ - 1100Э «ФИОЛЕНТ PROFESSIONAL» была возвращена под сохранную расписку собстеннику Б.А.П., проживающему по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 97);

заявление Б.А.П. от 06.02.2018 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответствтености неустановленное лицо, которое с июля по август 2017 года, путем свободного доступа из цеха по произвдству мебели, расположенного 

<

адрес> похитило ручной электрический фрезер, стоимостью 4000 рублей, причинив материальный ущерб (том 1, л.д. 7-8);

справка о стоимости, выданная ООО «Экспертиза» от 07.02.2018 года, согласно которой, стоимость фрезера МФЗ – 1100Э «Фиолент Professional» по состоянию на период времени с июня по сентябрь 2017 года, составляет 2800 рублей (том 1, л.д. 31);

протокол явки с повинной ФИО2 от 16.02.2018 года, в которой ФИО2 сообщает о совершении им совместно с ФИО1 и ФИО3 16.02.2018 года тайном хищении водки, сыра, грудинки и лимона, когда в качестве покупателей, находились помещении магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской Кущёвского района Краснодарского края (том 1, л.д.176);

протокол явки с повинной ФИО1 от 16.02.2018 года, в которой ФИО1 сообщает о совершении ею совместно с ФИО2 и ФИО3 16.02.2018 года тайном хищении водки, сыра, грудинки и лимона, когда в качестве покупателей, находились помещении магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской Кущёвского района Краснодарского края (том 1, л.д. 179);

протокол явки с повинной ФИО3 от 16.02.2018 года, в которой ФИО3 сообщает о совершении им совместно с ФИО1 и ФИО2 16.02.2018 года тайном хищении водки, сыра, грудинки и лимона, когда в качестве покупателей, находились помещении магазина «Пятерочка 5723» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Комсомольская №2 ст. Кущёвской Кущёвского района Краснодарского края (том 1, л.д. 182).

Процессуальных нарушений, влекущих возможность признания исследованных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

В ходе судебного следствия по делу также установлено, что во время совершения преступлений ФИО1, ФИО2, ФИО3 действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководили своими действиями. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимают характер и общественную опасность своих действий, связь между поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний суд признает их вменяемыми.

Совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств дает суду основание считать вину подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 в совершенных ими преступлениях полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ; действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ; действия подсудимого ФИО3 по ч.1ст.158 (эпизод от 15.08.2017г. в отношении Б.А.П.), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 16.02.2018г. в отношении ООО «Агроторг»).

При назначении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступления средней степени тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется посредственно, на учётах у врача-психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд считает необходимым назначить наказание несвязанное с изоляцией от общества, не применяя дополнительных наказаний. 

При назначении меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений средней степени тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который по месту регистрации и месту жительства характеризуется посредственно, на учёте у врача- нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжести совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ, не применяя дополнительных наказаний. 

При назначении меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых отнесено к категории преступлений средней степени тяжести, другое - к небольшой степени тяжести, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учётах у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжести совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ, не применяя дополнительных наказаний. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработка ежемесячно 10 % в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кущевского районного суда Краснодарского края от 13.02.2018 года в виде исправительных работ сроком один год с удержанием из заработка ежемесячно 10 % в доход государства, и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием из заработка ежемесячно 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 11 мая 2018 года. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО3 виновным и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 15.08.2017 года в отношении потерпевшего Б.А.П.) на срок восемь месяцев;

-по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 16.02.2018 года в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») на срок один год восемь месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст.70 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кущевского районного суда Краснодарского края от 17.04.2017 года в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 11 мая 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей ФИО3 в период с 21 марта 2018 года по 10 мая 2018 года.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Наказание, назначенное по приговору Кущевского районного суда от 01.06.2009 года в виде штрафа в размере 10 000 рублей, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> - возвратить собственнику Б.А.П. по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за участие в деле адвокатов Ткаченко В.А., Саид Р.Х., Твердохлеб Ю.В. по назначению при защите интересов подсудимых отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов